Adeganha.

Carta prestimonii prioris et canonicorum monasterii de Costa

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis judici, almoxariffo

et scribano Vimaranis salutem. Sciatis quod ego do priori et canonicis monasterii

de Costa in prestimonio totam rationem meam quam  michi debent dare annuatim

de illis senariis quas dicti prior et canonicii de Costa laborant, et jacent iste senare

inter senaras ecclesie sancte Marie Vimaranis et hereditatem de Adegana que est

donni Vincentii scribani. Et mando quod ipsi accipiant et habeant eam dum michi

placuerit. In cujus rei testimonium do eis istam meam cartam apertam. Data in

Pannoniis apud Mateus, II.e Kalendas Augusti, Rege mandante per donnum

Egidium Martini maiordomum suum. Era M.a CC.a LX˘.a secunda.

[27]

1254 Agosto 3, Poiares — Couto da igreja de S. Salvador de Vila Boa de Quires (fr.,

c. Marco de Canaveses).

Cautum sancti Salvatoris de Queyriz

In dei nomine. Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego

Alfonsus dei gracia Rex Portugalie et Comes Bolonie una cum uxore mea Regina

donna Beatrice filia Illustris Regis Castelle et Legionis, cauto ecclesiam sancti

Salvatoris de Villa Bona de Queyriz cum sua parrochia quomodo dividitur per

cautum de Vilar et ferit in Portela de Linoo et deinde quomodo vadit ad Carvalium

de Gaya, et deinde quomodo vadit ad Carvalium de sancto Michaele et exinde

quomodo vadit ad Montem Rosum et per Curugeyras et per Rivolum de Palatiolo

sicut dividitur per Leyroos et deinde quomodo vadit ad Vilar quod prius jam

nominatum est. Cauto siquidem ipsam ecclesiam cum parrochia sua quomodo

dividitur per supradictos terminos cum suis totis hereditatibus que includuntur per

jam nominatos terminos et cum omnibus juribus que ibidem possunt inveniri in

perpetuum. Et quito et libero jam dictam ecclesiam cum parrochia sua sicut jam

superius est expressum ab omni exactione sive perturbatione et calumpnia regali

et ab omni collecta sive procuratione et a toto foro tam pro me quam pro meis

omnibus successoribus in perpetuum ad Michaelem Petri prelatum ipsius ecclesie
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et ad omnes alios successores suos14 et ad omnes patronos et gubernatores ipsius

ecclesie pro remissione meorum peccaminum et meorum progenitorum et ut

particeps sim omnium missarum et orationum specialiter quas in supradicta ecclesia

celebraverint cunctis temporibus seculorum, sicut michi predictus Michael Petri

rector prenominate ecclesie pro se et pro suis successoribus promisit, et pro

ducentis marabitinis veteribus quos idem Michael Petri dedit de ipsa ecclesia fratri

meo bone memorie illustri Regi donno Sancio. Siquis vero contra hoc factum meum

ad irrunpendum venerit sit maledictus et pectabit michi sex mille solidos et rectori

supradicte ecclesie dampnum duplatum quod sibi fecerit, et ei emendabit dedecus

quod sibi fecerit in supradicto cauto. Cauto ipso nichilominus in suo robore valituro.

In cujus rei testimonium do et dedi rectori sancti Salvatoris de Villa Bona de Queyriz

istam meam cartam apertam mei sigilli munimine roboratam. Data apud Poyares in

Pannoniis, Rege mandante III.a die Augusti, sub Era M.a CC.a LX˘.a secunda.

Donnus Johannes Alfonsi signifer tenens Ripam Minii, donnus Egidius Martini

maiordomus curie, donnus Menendus Garsie tenens Pannonias, donnus Gonsalvus

Garcie tenens Neviam, donnus Fernandus Lupi tenens Braganciam, donnus

Alfonsus Lupi tenens Sausam, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum, donnus

Petrus Poncii tenens Seam.

Donnus Johannes Bracarensis archiepiscopus, donnus Egeas Lamecensis

episcopus, donnus Julianus Portugalensis episcopus, donnus Egeas Colimbriensis

episcopus, donnus Arias Ulixbonensis episcopus, donnus Rodericus Egitaniensis

episcopus, donnus Martinus Elborensis episcopus, donnus Matheus electus

Visensis, confirmant.

Pelagius Pelagii clericus superjudex, Martinus Petri clericus domini Regis,

donnus Stephanus Johannis cancellarius curie, donnus Menendus Suerii de

Merloo, testes.

Dominicus Vincentii clericus et scriptor domini Regis notavit.

[28]

1254 Agosto 6, Lamego — Carta de povoamento do reguengo de Sá (c. Vila Nova

de Famalicão) a seis povoadores, segundo o foro de Pradoso.

Forum de regalengo de Vermuy in loco qui dicitur Saa

In dei nomine. Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego

Alfonsus dei gracia Rex Portugalie et Comes Bolonie, una cum consensu uxoris mee

Regine donne Beatrice filie Illustris Regis Castelle et Legionis, do et concedo vobis

14 Segue-se et ad omnes alios successores suos riscado e sopontado.
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Silvestro Petri et Petro Suerii de Lauredo et filio vestro Michaeli Petri et Petro Suerii

de Quintella et Johanni de Devesa et Martino Gunsalvi meum regalengum de

Vermui ad populandum quod vulgariter15 appellatur Saa, videlicet quod quilibet

vestrum det michi et meis successoribus in quolibet anno de quolibet casali terciam

partem de pane et quartam partem de vino, per forum de Pradooso, et de illo quod

rumperint dent inde michi et meis successoribus quartam parte, et quilibet vestrum

det michi in die sancti Johannis Baptiste pro fogacia unam taeygam16 de centeno

et quilibet vestrum det michi de quolibet casali terciam partem de lino et unum

franganum maiordomo qui maior[fl.5v]domaverit ipsum linum. Et pro colecta det

quilibet vestrum de casali sex denarios. Et quilibet vestrum det in quolibet anno de

casali unum bragale directum. Et quilibet vestrum det de casali in quolibet anno

duos duos capones cum decem decem ovis, et in die Natalis domini quilibet

vestrum det de casali unam spatulam de porco cum novem costis et sine pede cum

uno denario. Et in die Carniprivii quilibet vestrum de casali det unum agnum album

si habuerit quicumque et si non habuerit quinque oves quilibet vestrum det de

casali unum cabritum. Et pro eyradega quilibet vestrum det de casali sex taeygas

per forum de Pradoso, et non pectetis nisi tres calumpnias, videlicet homicidium

rausum et stercus in ore, et quod sint probate testimonio bonorum hominum per

forum de Pradoso et furtum novies componatur. Habeatis vos et omnis posteritas

vestra ipsum meum regalengum de Saa in perpetuum et faciatis inde michi in

quolibet anno et meis successoribus supradictum forum. In cujus rei testimonium

do dictis meis populatoribus de Saa istam meam cartam apertam mei sigilli

munimine roboratam. Data in Lameco, Rege mandante, VI die Augusti, sub Era M.a

CC.a LX˘.a secunda.

Donnus Johannes Alfonsi signifer tenens Ripam Minii, donnus Menendus

Garsie tenens Pannonias, donnus Gunsalvus Garcie tenens Neviam, donnus

Fernandus Lupi tenens Braganciam, donnus Alfonsus Lupi tenens Sausam, donnus

Didacus Lupi tenens Lamecum, donnus Petrus Poncii tenens Seam, donnus Egidius

Martini maiordomus curie.

Donnus Johannes Bracarensis archiepiscopus, donnus Julianus Portugalensis

episcopus, donnus Egeas Lamecensis episcopus, donnus Rodericus Egitaniensis

episcopus, donnus Egeas Colimbriensis episcopus, donnus Arias Ulixbonensis

episcopus, donnus Martinus Elborensis episcopus, donnus Matheus electus

Visensis, confirmant.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie, Martinus Petri clericus domini

Regis, Pelagius Pelagii superjudex, testes. 

Dominicus Vincentii clericus et scriptor domini Regis notavit.

15 No texto: vulgaliter.
16 Corrigido de taiygam, sobrepondo um e sobre o i e sopontando este.
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[29]

1254 Agosto 6, Lamego — Carta de povoamento do reguengo de Piminxel (c. Vila

Real) a quatro povoadores. 

Forum de regalengo quod dicitur Piminxel in Pannoniis

In dei nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una cum consensu uxoris

mee Regine donne Beatrice filie Illustris Regis Castelle et Legionis do et concedo

vobis Johanni Egee et Martino Egee et Martino Dominici et Ramiro Gunsalvi

meum regalengum de Pannoniis ad populandum quod vulgariter appellatur

Piminxel, videlicet quod quilibet vestrum det michi et meis successoribus in

qolibet anno de quolibet casali sex quartarios de pane per mensuram de

Custantim medium de centeno et medium de tremesino, et debetis michi dare

istum panem in die sancti Michaelis de Septembrio per taeygam de Constantim.

Et omnes populatores in simul detis michi duos carnarios de uno anno cum

quatuor panibus quales feceritis in domibus vestris, et hoc debetis michi dare in

prima die Madii, et si occideritis ursum detis michi manus de porco montesino et

de cervo detis inde michi lumbum. Et si maiordomus non fuerit pro istis jugadis

ad diem sancti Michaelis pro ipso anno non respondeatis de ipsis jugadis, et detis

pro vodo singulas taeygas de pane mediato et non pectetis nisi tres calumpnias,

scilicet rausum et homicidium et stercus in ore et pro qualibet istorum17 pectetis

X.cem marabitinos, et de dictis marabitinis medietas debet esse mea et alia

medietas debet esse vestra, et iste calumpnie debent esse probate testimonio18

bonorum hominum, et furtum novies componatur. Habeatis maiordomum de villa

vestra, et ipse qui fuerit maiordomus non faciat forum in ipso anno in quo fuerit

maiordomus, et fideiussoria ipsius ville non sit nisi de una cera, et non eatis in

fossatum nec in apilido nisi cum corpore meo, et non eatis mecum nisi usque ad

Dorium ex una parte et ex alia parte, non eatis mecum nisi usque ad castellum

sancti Christofori, et ex alia parte non eatis mecum nisi usque ad Muzam et in

tota terra de Pannoniis non detis portaginem. Maiordomus non sit ausus intrare

in villa vestra per rationem malefaciendi vobis et si ibi intraverit et fecerit vobis

malum si eum percusseritis non pectetis calumpniam, et faciatis in villa vestra

deffensam si volueritis et nullus in ea montet nisi per nostram voluntatem, et si

sine vestra voluntate ibi montaverit pectet vobis quinque marabitinos. Hoc forum

faciatis michi et non plus. Do et concedo vobis ipsum meum regalengum cum

totis terminis suis novis et veteribus sicut dividunt per focem de Piminxel eundo

17 Corrigido de istarum, colocando-se um o sobre o a e sopontando este.
18 Corrigido de testiomonio.
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subtus et vadunt ad focem de Sabugario per rivolum eundo superius et vadunt

ad veream et dividunt cum sancto Jacobo et vadunt ad Pausadarium et deinde ad

Corvazariam Minorem et deinde ad Corvazariam Maiorem, et deinde ad caput de

Bove Mortuo et deinde aquis vertentibus quomodo vadunt per sumitatem de

Coonraria et deinde quomodo vadunt ad Agrudelo et deinde quomodo dividunt

cum Vales et veniunt ad focem de Penunxel ubi primo incepimus. Habeatis vos

et omnis posteritas vestra ipsum meum regalengum de Panunxel in perpetuum.

In cujus rei testimonium do dictis meis populatoribus de Penunxel istam meam

cartam apertam mei sigilli munimine roboratam. Data in Lameco, Rege mandante,

VI.a die Augusti, sub Era M.a CC.a L X˘.a secunda.

Donnus Johannes Alfonsi signifer tenens Ripam Minii, donnus Egidius Martini

maiordomus curie, donnus Menendus Garsie tenens Pannonias, donnus Gunsalvus

Garsie tenens Neviam, donnus Fernandus Lupi tenens Braganciam, donnus

Alfonsus Lupi tenens Sausam, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum, donnus

Petrus Poncii tenens Seam.

Donnus Johannes Bracarensis archiepiscopus, donnus Julianus Portugalensis

episcopus, donnus Egeas Lamecensis episcopus, donnus Rodericus Egitaniensis

episcopus, donnus Egeas Colimbriensis episcopus, donnus Arias Ulixbonensis

episcopus, donnus Martinus Elborensis episcopus, donnus Matheus electus

Visensis, confirmant.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie, Martinus Petri clericus, Pelagius

Pelagii superjudex, testes.

Dominicus Vincentii notavit.

[30]

1254 Novembro 11, Coimbra — Carta de povoamento do reguengo de Custoios (c.

Vila Nova de Famalicão?) a dois lavradores.

Forum hereditatis de Costoyoos

In dei nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, una cum uxore mea Regina

donna Beatrice filia Illustris Regis Castelle et Legionis, do et concedo vobis

Dominico Johannis et Fernando Petri laboratoribus de meo regalengo de

Costoyoos et successoribus vestris pro foro in perpe[fl. 6]tuum hereditatem meam

regalengam quam ibi habeo ut populetis eam et faciatis in ea unum casale ad

forum de Lemeni et detis inde michi et meis successoribus de rupto et de quanto

ruperitis terciam partem de pane et terciam partem de lino, et si ibi feceritis vineam

detis inde michi terciam partem de vino, et insuper detis michi in festo Nathalis
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domini in quolibet anno unam spatulam de porco cum novem costis sine pede

cum uno denario, et in die de Entroydo detis michi unum cordarium si habueritis

quinque oves, et si non habueritis quinque oves detis michi unum cabritum. Et in

die sancti Johannis Babtiste detis michi unam taeygam de centeno pro fogacia. Et

detis michi unum franganum quando debueritis partiri linum et sex denarios de

collecta, et detis in die sancti Michaelis unum bragale directum et duos capones

et decem ova, et pro luctosa unum morabitinum. Et non pectetis nisi tres

calumpnias scilicet homicidium rausum et stercus in ore per forum de Lemeni. Et

mando quod vos et successores vestri faciatis inde michi in qolibet anno et meis

successoribus istud forum supradictum et non magis. In cujus rei testimonium do

dicto Dominico Johannis et Fernando Petri istam meam cartam apertam mei sigilli

munimine roboratam. Data in Colimbria, Rege mandante, XI.a die Novembris, sub

Era M.a CC.a LX˘.a secunda.

Dominicus Vincentii notavit.

Donnus Egidius Martini maiordomus19 curie, donnus Stephanus Johannis

cancellarius, Vincentius Didaci superjudex, Johannes Suarii archidiaconus

Kalagorritanus, Martinus Petri clericus domini Regis, Johannes Fernandi tenens

sigilla domini Regis, testes.

[31]

1254 Outubro 10, Coimbra — Doação da dízima da herdade do Rabaçal (c.

Penela) ao mosteiro de Sant’Ana de Coimbra.

Carta donationis dominarum de Cellis de Colimbria

In christi nomine et ejus gratia. Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et

Comes Bolonie do et concedo vobis priorisse et conventui dominarum de Cellis

de justa pontem Colimbriensem et omnibus successoribus vestris pro remedio

anime mee et parentum meorum totam decimam et totum jus quod habeo et de

jure habere debeo in vestra hereditate de Ladeya que vocatur Rabalzal, cujus

termini sunt isti: in oriente jacet hereditas monasterii sancte Crucis et donni Egidii

Martini; in occidente jacet serra da Barca; in affrico jacet hereditas ecclesie sancti

Christophori et albergarie sancte Marie Magdalene; in aquilone jacet hereditas

memorati donni Egidii Martini. Do in qua vobis et concedo liberaliter et integre

in perpetuum totam decimam et omnia jura que in ipsa hereditate vestra de

Rabazal habeo et de jure habere debeo ut me in vestris orationibus domino

commendetis et sim particeps omnium bonorum que in vestro monasterio facta

19 No texto: maiordomum.
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et dicta fuerint. Et vos ab hac die in antea habeatis ipsam hereditatem liberam

et rasam ab omni jure et ab omni tributo regali, quod nunquam decimam seu

aliud forum a me nec a meis successoribus de supradicta hereditate exigatur.

Siquis vero tam de nostris quam de extraneis venerit quod Deus avertat qui istam

meam donationem infringere seu in aliquo diminuere attentaverit non sit sibi

licitum et incurrat iram omnipotentis dei et beate virginis Marie, et maleditionem

meam et omnium progenitorum meorum, et insuper pectet vobis vel cui vocem

vestram dederitis mille morabitinos et ipsam hereditatem et quantum fuerit

meliorata. Donationem istam nichilominus in suo robore in perpetuum valitura.

In cujus rei testimonium presentem donationis cartam vobis precepi fieri et mei

sigilli munimine communiri. Data apud civitatem Colimbriensem, Rege mandante

per capellanum suum electum Visensis, X.o die Octobris, Era M.a CC.a L X˘.a II.a. 

Donnus Johannes Alfonsi signifer curie tenens Ripam Minii, donnus Egidius

Martini maiordomus curie tenens Sintriam, donnus Menendus Garcie tenens

Pannonyas, donnus Gonsalvus Garcie tenens Nevyam, donnus Fernandus Lupi

tenens Braganciam, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum, donnus Alfonsus Lupi

tenens Sausam, donnus Petrus Poncii tenens Senam.

[32]

1254 Dezembro 26, Santarém — Doação e couto da aldeia de Codesseiro (fr., c.

Guarda) a D. Guiomar Afonso.

Carta donationis de Codesseyro

In christi nomine et ejus gratia. Quia que fuerit in tempore ne labantur cum

tempore debent ad futurorum memoriam litterarum testimonio conservari,

idcirco ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, una cum

consensu et beneplacito uxoris mee Regine donne Beatricis filie Illustris Regis

Castelle et Legionis, dedi et concessi aldeyam de Codesseyro cum omnibus

terminis et pertinenciis suis novis et antiquis ruptis et non ruptis, vobis donne

Guyomar Alfonsi et cautavi eam vobis per padrones inferius nominatos, videlicet:

inter Avellanas de dono Bono et Codesseyro quod Maliada de Equa vulgariter

appellatur, et ibi feci erigi primum padronem; et deinde quomodo vadit inter

hereditatem de Gonzalveyro et Codesseyro in comearia in via publica de Gardia

et ibi feci erigi secundum padronem; deinde inter Avellanas de Trancoso et

Codesseyro, sub capite Menendi abbatis et ibi feci erigi tercium padronem;

deinde inter Gouveas et Codesseyro in portu de Gouveis super Miofela et ibi feci

erigi quartum padronem; deinde inter Perariam et Codesseiro quomodo dividit

Pinellum cum Gardia in via publica Castelli Menendi, feci erigi quintum
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padronem; deinde inter Freyxeedam et Codesseyro in portu de Freyxeeda et ibi

feci erigi sextum padronem, et omnes memoratos padrones feci erigi per

Julianum meum portarium. Habeatis vos illam aldeyam et omnis posteritas vestra

post vos in vestro dominio traditam et ab omni jure regali penitus abrasam et

exemptam cum omnibus juribus et terminis suis superius nominatis, et faciatis

de ea quicquid vestre placuerit voluntati, cunctis temporibus seculorum. Et si

aliquis de meis vel de extraneis contra istam meam donationem et cautum venire

attemptaverit vel ipsum cautum ruperit iram dei et maleditionem meam incurrat,

et insuper pectet michi meum encautum de sex mille solidos, et domino cauti

emmendet ad plenum dampnum quod sibi fecerit. Donatione ista et cauto isto

nichilominus in suo robore in perpetuum duraturis. In cujus rei testimonium

presentem cartam patentem vobis donne Guyomar Alfonsi precepi fieri et mei

sigilli munimine communiri. Data apud Sanctarenam, Rege mandante, VII.o

Kalendas Januarii, Era M.a CC.a LX˘.a secunda.

Donnus Johannes Alfonsi signifer tenens Ripam Minii, donnus Egidius Martini

[fl.6v] maiordomus curie tenens Sintriam, donnus Menendus Garcie tenens

Pannonyas, donnus Gonsalvus Garsie tenens Neviam, donnus Fernandus Lupi

tenens Braganciam, donnus Alfonsus Lupiz tenens Sausam, donnus Didacus Lupiz

tenens Lamecum, donnus Petrus Poncii tenens Senam.

Donnus Johannes archiepiscopus Bracarensis, donnus Julianus Portugalensis

episcopus, confirmant.

[33]

1254 Março — Registo analístico sobre a reunião de cortes em Leiria, onde foram

promulgados os dezasseis documentos seguintes.

In subsequenti era fuit celebrata curia apud Leyrenam

Era M.a CC.a LX˘.a II.a. Donnus Alfonsus Rex Portugalie et Comes Bolonie

celebravit suam curiam apud Leirenam mense Marcii cum episcopis et cum

proceribus et cum prelatis et cum ordinibus et cum bonis hominibus de conciliis

de suo regno super statu regni et super rebus corrigendis et emendandis de suo

regno.
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[34]

1254 Fevereiro 27, Leiria — Correcção dos agravamentos que faziam os homens

do rei contra o foral de Santarém

Correctio gravaminum que fiebant in Sanctarena

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis pretori et alvazilibus

et concilio Sanctarane, salutem. Sciatis quod vidi vestra gravamina que dicebatis

quod mei homines faciebant vobis contra vestrum forum et vestram cartam, et

misistis michi petere mercedem quod ego facerem vobis corrigi et emendari ipsa

gravamina, et ego super ipsis gravaminibus habui consilium cum meis consiliariis